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Úvod

Tématem této práce je „Etika a korektnost v reklamě“. Pojem etika se vyvíjí jiţ

od dávných dob. První zmínky týkající se etického myšlení jsou zaznamenány uţ od

Starověkého Řecka a Říma. Pojem etika se tedy rozvíjí několik set let a v dnešní době je

etika čím dál tím více diskutované téma a její význam v rámci společnosti neustále

roste. Stále více organizací či subjektů se o tuto problematiku zajímá a snaţí se ji zapojit

do běţného pracovního ţivota.

Reklama je, ať uţ někdo chce, či nechce, nedílnou součástí kaţdodenního ţivota

lidí. Neustále na reklamu lidé někde naráţejí, ať uţ je to venku, doma, v dopravních

prostředcích, médiích či tiskovinách. Kaţdý z nás se můţe snaţit se reklamě vyhnout,

ale v podstatě je to nereálné, jelikoţ se reklama snaţí neustále poutat naši pozornost

propagováním různých výrobků či sluţeb.

Pokud se ale tyto pojmy spojí, vznikne samostatná problematika, která je

v dnešní době velmi aktuálním tématem, protoţe, jak je výše zmíněno reklama se snaţí

neustále upoutávat naši pozornost, a protoţe se jí to daří, tak je nutné se této

problematice věnovat i po etické stránce. Díky tomu jsou vyvinuty v České republice

příslušné orgány či zákony, které se o etičnost reklamy starají.

Cílem této bakalářské práce je zjistit a zhodnotit situaci povědomí vybraného

segmentu spotřebitelů o výskytu etiky v reklamě či znalost těchto spotřebitelů v oblasti

dané problematiky za pomoci dotazníkového šetření. To je zároveň věnované názorům

a postojům tohoto vybraného segmentu spotřebitelů ohledně vybraných zakázaných

reklam. Dalším cílem je posoudit oblast etiky z hlediska jejího začlenění do reklamy

a zároveň posoudit způsoby, jakými je do této oblasti začleněna.

První tři kapitoly této práce obsahují vymezení jednotlivých teoretických pojmů

jako je etika a s ní související morálka, etický kodex, podnikatelská etika, její

historie a metody a nástroje, reklama, její druhy či zařazení reklamy do marketingové

komunikace. V následující čtvrté kapitole je zmínka o obchodních praktikách, které

s touto problematikou taktéţ souvisejí. Jsou zmíněny různé techniky těchto praktik, jako

např. nekalá, klamavá či agresivní praktika. V páté kapitole je zmíněno vymezení etiky

v reklamě, etické samoregulace, regulace reklamy v jednotlivých problémových

oblastech a etický kodex reklamy. Dále je v této kapitole uveden postup při
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projednávání různých stíţností na reklamu a jsou zde zmíněny taktéţ orgány, které

posuzují a regulují jednotlivé reklamy.

Poslední šestá kapitola se věnuje praktické části, která je zaměřena na

dotazníkové šetření, které bylo provedeno mezi spotřebiteli. V této kapitole je i samotné

vyhodnocení tohoto průzkumu. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno především na mladé

lidi a jejich povědomí o etice v reklamě, ale také bylo zaměřeno na jejich názory

a postoje k vybraným zakázaným reklamám.

V této práci jsou pouţity metody literární rešerše, deskripce, komparace

a dotazníkového šetření.
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1. Etika

Tato úvodní kapitola bakalářské práce obsahuje vymezení pojmu etika a její

pojetí, rozebírá několik definic tohoto pojmu. Zmíněna je zde také morálka a vztah etiky

k ostatním společenským vědám. Nechybí zmínka ani o struktuře etiky jako takové.

V samotném závěru této úvodní kapitoly uvádí autorka pojetí etických kodexů.

1.1 Etika a její pojetí

Etika je dnes relativně samostatná vědní disciplína filozofického charakteru,

která zkoumá morálku. „Etika by měla vést člověka k dobru, není však receptem, ale

kontinuální analýzou hodnot a mechanismů regulace, která má za cíl též překračovat

stávající morální konvence“. Etika není ničím samozřejmým, ale ani ničím

nadbytečným. [16, s. 14]

Slovo etika je odvozeno od řeckého slova „ethos“. Toto slovo se pak dále

vyvíjelo ve třech dalších fázích. V původním významu znamená „obvyklé místo

pobytu“, pak místo, v němţ se bydlí a v němţ člověk zdomácněl. Dále z toho bylo

moţné chápat význam tohoto slova ve smyslu „zvyku“, „tradice“, „obyčeje“

a nakonec „mravů“. Toto slovo se také pojilo s významem odkazujícím na mravní

chování, jeţ se řídí podle toho, co se ve vlastním okruhu bydlení a ţivota stalo

obyčejem, tradicí a normou, případně zákonem. [4]

Můţeme se ovšem setkat s dalším pojetím etiky a to se Sókratovským pojetím

etiky. Toto pojetí nabízí jiný význam slova „ethos“. Přiměřeným a správným jiţ není

definováno to, co bylo v dané lokalitě a čase povaţováno za standardní, ale jakýsi

optimální stav, o který jedinec či společnost ať více či méně usiluje a který je však sám

omezen mírou lidského poznání. [4]

Etymologicky je původem termínu etika pojem „étos“, coţ znamená pastva, stáj.

Jde tedy o způsob ţivota, chování a místo bydlení. Vše, co je mravem v rámci

společného bydlení člověka. Jedná se i o charakter jednotlivého člověka, způsob

jednání, postoj a smyšlení osob. [13]
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1.2 Definice etiky

V odborné literatuře je moţné nalézt mnoho definic etiky. Existuje i mnoho

pohledů různých autorů na problematiku etiky. Jako příklad jsou zde uvedeny tři různé

definice etiky, které autorka vybrala.

„Etika (jako vědní disciplína) se snaží o hledání a nalezení správného jednání;

snaží se o nalezení toho, co máme činit na základě svého rozumového vhledu a tedy

v souladu se svým myšlením.“ [4, s. 11]

„Etika je věda, která zkoumá mravně relevantní jednání, tj. projevuje se v ní

především hodnotící aspekt, který člověku říká, oč má v životě usilovat a jak se má

chovat k jiným lidem.“ [16, s. 15]

„Etiku chápeme jako nauku o lidských záměrech, jednáních a vztazích z hlediska

jejich dobrých nebo zlých důsledků pro člověka jako jedinečnou osobnost, pro

společnost jako celek i pro veškerou skutečnost, s níž je člověk v kontaktu.“ [19, s. 9]

Petr Čaník se ve své knize odvolává na definici podle Arthura Riche, který

popisuje etiku jako vědní disciplínu, která se snaţí o nalezení správného jednání. Snaţí

se nalézt odpovědi na to, jak nejlépe by měl člověk jednat na základě svého rozumu

a myšlení. Hledá tedy odpovědi na to, jaké chování a jednání člověka je správné

a etické. To, jak by se lidé měli chovat, se ovšem dá posoudit aţ při konkrétní situaci

a při okolnostech, které mohou nastat. Naše jednání je správné podle toho, jak ho

vyhodnotíme na základě svého myšlení, tedy zda není v rozporu s našimi postoji

a hodnotami.

Oproti tomu Pavel Seknička ve své definici popisuje etiku jako vědu, která

zkoumá mravně relevantní jednání. Mravně relevantní chování popisuje jako hodnotící

aspekt, který by měl člověka upozornit, co by mělo být pro jeho ţivot důleţité a o co by

měl tedy usilovat ve svém ţivotě a zároveň se zabývá zkoumáním toho, jak by se člověk

měl chovat k jiným lidem.

Jiří Vaněk ve své definici popisuje etiku jako nauku, která je spojena se vším, co

lidé dělají. Tato definice se zaměřuje především na lidské vztahy a také na vztahy lidí

ke společnosti. Dále se zaměřuje na důsledky lidského chování a jeho dopady a vlivy na

společnost jako celek. Pro tuto práci je kaţdá z vybraných definic klíčová, protoţe

kaţdá definice klade důraz na správné chování a vztahy mezi lidmi.
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1.3 Morálka

Slovo morálka vznikla z latinského slova „mos“ neboli morálka či vůle.

Zahrnuje vše, co je uloţeno v člověku, například se jedná o bohy, panovníky, zákony,

tradice či mravy. A „mrav“ zde představuje to, ţe to co se líbí, je vhodné. [13]

Dle autorčina názoru není vhodně pouţito sloveso uloţit. Kaţdý člověk si své

názory, postoje, vůle či morální chování dobrovolně vybírá a jedná dle vlastního

rozhodnutí, tedy ne v kaţdém člověku je bůh či panovník uloţen, protoţe ne všichni

lidé musí věřit v boha či panovníka. Zároveň je na kaţdém jednotlivci, zda dodrţuje

tradice či se chová podle dobrých mravů.


[…]


či přítomnosti prováděná reklamní aktivita je či není v rozporu s Kodexem reklamy, vydaným Radou pro reklamu.

(6) Arbitráţní komise RPR rozhoduje hlasováním, přičemţ hlasy členů jsou rovné. Arbitráţní komise RPR je

usnášeníschopná při přítomnosti nadpoloviční většiny všech zvolených členů a k přijetí rozhodnutí se vyţaduje

souhlas většiny přítomných.

(7) Arbitráţní komise můţe rozhodovat i písemně nebo pomocí prostředků sdělovací techniky (včetně elektronické

pošty) mimo své zasedání. K přijetí rozhodnutí se pak vyţaduje souhlas nejméně nadpoloviční většiny všech členů.

(8) Bude-li projednávána stíţnost, která se bude jakýmkoliv způsobem dotýkat člena Arbitráţní komise RPR, je tento

člen povinen na tuto skutečnost upozornit. Po upozornění je člen povinen opustit jednací místnost aţ do chvíle, kdy

bude s konečnou platností o případu rozhodnuto. Nastane-li případ, kdy člen na střet zájmů neupozorní, prohlásí

předseda rozhodnutí za neplatné a rozhodne o novém hlasování bez přítomnosti postiţeného člena. Toto nové

hlasování bude poté prohlášeno za závazné rozhodnutí (nález) Arbitráţní komise RPR.

Článek 10. Prohlášení reklamy za závadnou

(1) Prohlásí-li Rada pro reklamu za závadnou, informuje o tom nejdříve toho, kdo reklamu zadává (inzerent) a/nebo

reklamní agenturu s výzvou, aby během sedmidenní lhůty sdělili, zda reklamu změní nebo pozastaví.

(2) Prohlásí-li poté zadavatel reklamy (inzerent) a/nebo reklamní agentura, ţe závadnou reklamu změní nebo ji

nebude provozovat, Rada pro reklamu o tom informuje písemně stěţovatele jakoţ i v případech uvedených v článku

7. odstavec 3 médium, ve kterém byla reklama uveřejněná a o rozhodnutí Arbitráţní komise bude informovat ostatní

média.

(3) Prohlásí-li zadavatel reklamy (inzerent) a/nebo reklamní agentura, ţe nezmění reklamu nebo ţe ji nezastaví, nebo

během sedmidenní lhůty (odstavec 1) neobdrţí Rada pro reklamu vyjádření, informuje Rada pro reklamu o svém

rozhodnutí stěţovatele, médium, ve kterém byla reklama uveřejněná a příslušná sdruţení - asociace (členy Rady pro

reklamu), jichţ se stíţnost týká.

Článek 11. Zveřejnění

(1) V případě vyřízení dle článku 8 nebo článku 10 odstavec 2, pokud stíţnost byla veřejně vznesena nebo zadavatel

reklamy (inzerent) a/nebo reklamní agentura veřejnost informovali o stíţnosti, Rada pro reklamu výsledky své

intervence a rozhodnutí Arbitráţní komise rovněţ zveřejní.

(2) V případě prohlášení reklamy za závadnou podle článku 10 odstavec 3 můţe Rada pro reklamu informovat

veřejnost o tom, ţe prohlásila reklamu za závadnou. Na tuto skutečnost musí být zadavatel reklamy (inzerent) a/nebo

reklamní agentura výslovně upozorněni.

Článek 12. Protest

(1) Proti prohlášení reklamy za závadnou podle článku 10 odstavec 1 můţe zadavatel reklamy (inzerent) a/nebo

reklamní agentura podat protest, nejpozději však do 7 dnů od doručení rozhodnutí (nálezu). Není-li v této lhůtě

protest podán, ztrácí zadavatel reklamy (inzerent) a/nebo reklamní agentura právo k jeho podání.

(2) Protest je nutno podat Radě pro reklamu písemně.

(3) O protestu rozhoduje Arbitráţní komise RPR, a to obdobně jako v článku 9, s důsledky uvedenými v článku 10.

Zdroj: [38]

Abstrakt

FRIČOVÁ, Jitka. Etika a korektnost v reklamě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2014

Klíčová slova: etický kodex, etika, etika v reklamě, obchodní praktiky, podnikatelská

etika, reklama

Cílem práce je posoudit oblast etiky z hlediska jejího začlenění do reklamy, zjistit

a zhodnotit situaci povědomí vybraného segmentu spotřebitelů o dané problematice

pomocí dotazníkového šetření. První část práce se věnuje základním pojmům, jako jsou

etika, podnikatelská etika, morálka a reklama, nastíněny jsou obchodní praktiky a jejich

techniky. Celá jedna kapitola je věnována problému etiky v reklamě, její samoregulaci

a regulaci. Zmíněn je také etický kodex reklamy a postup při projednávání stíţností.

Závěrečná část práce je věnována vyhodnocení dotazníkového šetření ze vzorku 116

respondentů. Autorka v práci pouţívá značné mnoţství obrázků pro snadnější orientaci

a znázornění výsledků.

Abstract

FRIČOVÁ, Jitka. Ethics and correctness in advertising. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 61p., 2014

Key words: ethical codex, ethics, ethics in advertising, trade practices, business ethics,

advertisement

The goal of this thesis is to review the role of ethics in advertisement; evaluate the

consciousness of target group of consumer using survey-based research. The first part of

the thesis covers basic topics: ethics, ethics in advertising, trade practices, business

ethics, advertisement. One chapter is dedicated to the ethics in advertising and its

regulation and auto-regulation. The ethical codex in advertising is mentioned as well,

together with complaint evaluation. The last part of this thesis evaluates survey filled

out by 116 respondents. The author uses images extensively to better express the ideas

and results of the survey.