## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Jitka Fričová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Etika a korektnost v reklamě

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka Čechurová

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se zabývá etikou v reklamě v České republice. Autorka neprve definuje základní pojmy spojené s tématem práce jako je etika, morálka či etický kodex, následně se věnuje představení podnikatelské etiky a definici pojmu reklama. V dalších částech práce vymezuje nekalé obchodní praktiky, etiku v reklamě a představuje provedené dotazníkové šetření. Z formálního hlediska se autorka dopouští nejvíce chyb při citování zdrojů, neboť kombinuje citování pomocí kulatých a hranatých závorek. Práci degraduje též nejednotnost použitého jazyka (kombinace trpného rodu a 1. osoby č. množného), absence odkazů na obrázky zejména v kapitole 6 a nedostatečná analýza výsledků dotazníkového šetření (velká část obrázků v kapitole 6 uvádí pouze výsledky anoXne bez hlubší analýzy odpovědí dle sledovaných demografických údajů). Autorka v textu uvádí nepřesné

informace (např. str. 44 uvádí, že skoro polovina respondentů viděla reklamu se sexuální tematikou, na obrázku je však uvedeno 36%), úvod kapitoly 4 je poněkud chaotický, autorka se též pouští do ne příliš zdařilé polemiky (např. str. 48) Bakalářskou práci hodnotím ještě jako velmi dobrou.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Existuje anketa týkající se sexistických reklam?

Definujte problémové oblasti, ve kterých dochází nejčastěji k porušení etických zásad či k nekalým praktikám.

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).